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pouze podklady (literaturu, projekty, software, atd.) uvedené v přiloženém seznamu.
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Abstract:
Photoproduction of J/ψ mesons may occur in ultra-peripheral Pb–Pb collisions. The
cross section of such process is sensitive to the gluon distribution function, therefore it
gives us a great opportunity to study the behavior of gluons inside protons and nuclei in
the small Bjorken-x region, where phenomena such gluon saturation and nuclear gluon
shadowing can be studied.

In ultra-peripheral collisions, two nuclei collide with an impact parameter larger
than the sum of their radii. Nuclei interact via photon-induced processes since hadronic
interactions are strongly suppressed. Photoproduction of J/ψ may occur and also
electromagnetic dissociation (EMD) processes with very high probabilities can be ob-
served.

Such processes can be measured with the ALICE experiment at the LHC. A mea-
surement of coherent J/ψ photoproduction cross sections with additional EMD is pre-
sented in this thesis. These cross sections give us a tool to probe the gluon distribution
function down to x∼ 10−5 values.

Key words: J/ψ meson, ultra-peripheral heavy-ion collisions, photoproduction, ALICE
detector, nO
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Abstrakt:
V ultra-perifernı́ch srážkách jader olova můžeme pozorovat fotoprodukci mezonu J/ψ .
Účinný průřez takového procesu je citlivý na gluonové distribučnı́ funkce, tı́m se nám
nabı́zı́ skvělá možnost, jak studovat chovánı́ gluonů uvnitř protonů a jader v regionu
malého Bjorkenova x. Jevy jako gluonová saturace a jaderné gluonové stı́něnı́ můžou
být studovány.

V ultra-perifernı́ch srážkách, jádra interagujı́ s impakt parametrem většı́m než součet
poloměrů jader. Interagujı́ foton-indukovanými procesy a hadronová interakce je vysoce
utlumena. Můžeme pozorovat procesy jako J/ψ fotoprodukce nebo elekromagnetická
disociace (EMD).

Takovéto procesy měřı́me na experimentu ALICE na LHC. V této práci prezentuji
výsledky měřenı́ účinného průřezu koherentnı́ J/ψ fotoprodukce následovanou pro-
cesem EMD. Tyto účinné průřezy jsou nástrojem, jak zkoumat gluonové distribučnı́
funkce při hodnotách Bjorkenova x∼ 10−5.

Klı́čová slova: J/ψ mezon, ultra-perifernı́ těžko-iontové srážky, fotoprodukce, detektor
ALICE, nO
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Chapter 1

Introduction

The behavior of gluons bounded inside a nucleus is an interesting topic to be studied.
For small values of x (x . 10−2), gluons are the dominant component of the nucle-
ons [14] and this dominance increases as a power law for decreasing x. The raise
cannot continue infinitely. At some point, when the gluon density is large enough,
the radiation of softer and softer gluons is balanced by recombination processes and
eventually, the system is saturated [15]. The saturation is characterized by a transverse
momentum Qs, which is referred as saturation momentum or saturation scale. Typical
values for large nuclei are Q2

s u 5 GeV2 at the LHC.
A well suited experimental observable to study the gluon behavior is coherent J/ψ

photoproduction. It is so, because the cross section of such process is proportional
to the square of the gluon distribution function [16]. More about theory of parton
distribution functions is written in my previous work [17].

Photonuclear interactions can be studied in ultra-peripheral collisions (UPCs) of
heavy ions at the LHC. One particular photonuclear interaction which is interesting
is the coherent photoproduction of a J/ψ vector meson. The photoproduction of a
J/ψ can be accompanied by an additional independent interaction producing nuclear
electromagnetic dissociation (EMD). In electromagnetic dissociation, one or both in-
teracting nuclei can emit neutron(s) and charged particle(s) in forward rapidities. The
cross section of EMD processes depend on the incident photon energy. It has been pro-
posed [18] that measuring such events might give us a tool to probe gluon distribution
at values of x down to ∼ 10−5.

In this thesis, the coherent J/ψ photoproduction in Pb–Pb UPCs measured with
ALICE at a center-of-mass energy

√
sNN = 5.02 TeV is studied at forward rapidities

with the muon spectrometer. The most recent published paper measuring the cross
section of J/ψ can be found here [3]. However, in the cited paper, the additional elec-
tromagnetic dissociation processes has not been studied in the analysis. Even worse, as
at the time of data taking (2018) it was still not recognized that important corrections
may be needed, there were no control triggers available to determine the correction fac-
tors. The determination of the probability of EMD with emission of charged particles
accompanying the J/ψ photoproduction in different neutron classes and the determi-
nation of the correction factors is the main contribution of this thesis.

The thesis is organized as follows. In the next chapter I briefly describe ultra-
peripheral collisions and the process of photoproduction. Chapter 3 I devote to a de-
scription of the ALICE detector, particularly to the detectors that are important in this
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analysis. One of the relevant advances in this area is the new nO
On generator that allows

us, for the first time, to simulate the production of neutrons at forward rapidities. This
program is not used in the present thesis, but it is an important tool for the next steps
toward a cross section. In order to have the most up-to-date information, Chapter 4
is devoted to the description of the paper introducing nO

On. In Chapter ?? I describe
the most recent published J/ψ analysis measured by ALICE [3] and I present the main
results in that article. Chapter 6 and Chapter 7 are devoted to the data selection and
the procedure of determination of corrections due to electromagnetic dissociation pro-
cesses. The summary and the outlook is in Chapter 8.
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Chapter 2

Coherent photoproduction of a
J/ψ in ultra-peripheral
collisions

In this chapter I briefly describe the ultra-peripheral collisions (UPC) of two interacting
lead nuclei. The hadronic interaction is suppressed in UPCs and photon-induced pro-
cesses take place. Two types of photonuclear interactions, photoproduction of a vector
meson and electromagnetic dissociation, are described in Sec. 2.2 and 2.3. In Sec. 2.4 I
present the cross section of coherent J/ψ photoproduction with additional independent
forward neutron emission.

I also mention some ALICE detectors below, such the Muon Spetrometer, the Zero
Degree Calorimeter, as well as the AD and V0 detectors. All of them are used in the
analysis, presented in this thesis and are described in Chapter 3.

2.1 Ultra-peripheral collisions
Two nuclei passing along each other, having an impact parameter larger than the sum of
their radii, are called ultra-peripheral collisions. Both charged nuclei are surrounded by
their electromagnetic field, which can be treated, for fast particles, as a flux of virtual
photons [19], and the nuclei can interact via these electromagnetic fields. The number
of photons scales as the square of the nuclear charge (Z2) and the photon energy scales
with the Lorentz contraction of the nuclei [20]. A schematic view of such collision is
shown in Fig. 2.1. One of these photons can interact with the passing Pb nucleus and,
for instance, create a J/ψ vector meson or excite the target nucleus which subsequently
emits neutrons. At the LHC, photon-induced processes have very large cross sections
in Pb–Pb UPCs.

2.2 Photoproduction of J/ψ

One type of photonuclear interaction is vector meson photoproduction [20]. This pro-
cess has a large cross section, which can be understood from several photoproduction

3

Figure 2.1: A scheme of a single ultra-peripheral collision. Blue pancake-shape Pb
nuclei with radii r1,r2 and charges Z1,Z2 collide at an impact parameter b. The arrows
represent the electromagnetic field of each Pb nucleus.

4

models such as the LO pQCD calculation, vector meson dominance or color dipole
model [20].

Vector meson photoproduction in Pb–Pb collisions can occur in different forms.
We talk about coherent production, when the photon interacts coherently with the
whole nucleus which stays intact after the collision. The coherence condition sets
the limit on the transverse momentum of the produced vector meson to be very low
pT ∼ 60 MeV/c. In such collisions only the vector meson is produced in the final state
and nothing else; these processes are denoted as exclusive or coherent vector meson
photoproduction.

There is also a type of interaction, where the photon does not interact with the
whole nucleus, but only with a single nucleon bounded inside the nucleus. In such
collision, the target nucleus breaks up and because the radius of the nucleon is smaller
than the radius of a nuclei, the transverse momentum of the produced particle is larger,
pT ∼ 300 MeV/c. We talk about incoherent production.

Coherent photoproduction of J/ψ is the process I am interested in; diagram of
such process is shown in Fig. 2.2. One of the nucleus emits a photon that fluctuates
into a quark-antiquark pair (in the color dipole interpretation) or into a J/ψ vector
meson (in the vector-dominance model) which interacts with the nucleus circulating
in the opposite direction. As a product of the interaction a J/ψ is produced and the
interacting Pb nucleus receives a momentum transfer squared |t|. The J/ψ then decays
into a muon-antimuon pair which is detected in the Muon Spectrometer (see Chapter 3).
In Fig. 2.2, the first photon from the left refers to the incident photon creating the J/ψ .
The second photon corresponds to an independent photonuclear reaction, which leads

[…]

J/ψ

/dy(µb)
All 16771±166 1.015 0.063±0.001 2785±28 (stat.)±144 (syst.)

(0n0n) 12172±143 - 0.008±0.001 2095±25 (stat.)±108 (syst.)
(0nXn) 1812±52 - 1.407±0.149 135±4 (stat.)±112 (syst.)
(Xn0n) 1230±44 1.061 0.041±0.006 218±8 (stat.)+12

−13) (syst.)
(XnXn) 1016±38 1.182 0.173±0.015 179±7 (stat.)±16 (syst.)

Table 7.3: Table of J/ψ yield, correction factors, fI parameters and coherent J/ψ cross
sections computed for the different ZDC classes. The statistical and systematical un-
certainties refer only to the correction factor described in this section.

The preliminary cross section results, before taking into account effects of migra-
tions in the ZDC classes caused by the ZDC efficiency and pile-up in ZDC, are reported
in Tab. 7.3. The systematic error includes uncertainties of the correction factor, lumi-
nosity normalization, fD factor and fI systematic uncertainty which was taken to be
the difference of obtained values by me and values computed by Ing. Tomáš Herman,
who has worked on the pT fits in depth recently. One can notice, that the systematic
error for the (0nXn) class is huge and it is so due to the large difference in fI parameter.
The cross section computed for all events is in agreement with the value published in
paper [3] within the uncertainties.
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(a) εPU1 - No signal in ADA and ADC detector and no tracklets requirements on ”empty detector”.
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(b) εPU2 - The condition on no signal in ADA and ADC detectors is not considered.
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(c) εPU3 - The condition on no tracklets is not considered.

Figure 7.2: Pile-up determination using the CTRUE events for V0A detector.
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(a) ε1 - No signal in ADA detector, no tracklets.
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(b) ε2 - The condition on no signal in ADC detector is not considered.

0 0.0005 0.001 0.0015 0.002 0.0025
µ

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

P
ro

ba
bi

lit
y / ndf 2χ 480.6 / 189

p0 0.002628± 0.4941
p1 2.312± 22.93

/ ndf 2χ 480.6 / 189
p0 0.002628± 0.4941
p1 2.312± 22.93

(c) ε3 - The condition on no tracklets is not considered.

Figure 7.3: EMD events lost due to the V0A veto for the (Xn0n) neutron class.
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(b) ε2 - The condition on no signal in ADA or ADC detector is not considered.
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(c) ε3 - The condition on no tracklets is not considered.

Figure 7.4: EMD events lost due to the V0A veto for the (XnXn) neutron class.
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Chapter 8

Summary

The topic of interest for this thesis is the investigation of low-x gluon densities inside
a nuclei. One possible way to study this is by measuring the cross section of exclusive
J/ψ photoproduction in ultra-peripheral collisions. This is so, because the cross section
is sensitive to the gluon distribution function: σ ∼ xG2(x,Q).

In UPC either one nucleus can behave as a target or the emitter of photon, thus the
low and high energy photons contribute to the cross section. The energy of the photon
directly corresponds with the x variable. Decoupling these two contributions could
give us a tool to learn more about low-x region. In an additional EMD process within
one interaction of nuclei neutrons and charged particles can be emitted. Measuring the
cross section in different neutron classes is one way how to separate the contributions.

In this thesis the exclusive photoproduction and EMD was briefly described. The
Muon Spectrometer, the Zero Degree Calorimeter (ZDC), the V0 and the AD, sub-
detectors of ALICE, were introduced. One chapter was devoted to the new neutron
generator program nO

On. The recent published paper of J/ψ photoproduction with the
ALICE detector was discussed and previous results of the cross section were presented.

In the analysis part the J/ψ candidates were selected from the data sample of the
LHC18r and LHC18q periods using the CMUP6 trigger. The invariant mass was fit-
ted with a Crystal Ball function and pT distribution was shown with the contributions
from different processes using the templates. The data sample was divided into four
ZDC classes classified by neutron signals in the ZDC calorimeters as follows: (0n0n)
no neutrons in either side, (0nXn) and (Xn0n) at least one neutron detected in the C
or A side, respectively. And finally the (XnXn) class, where at least one neutron was
detected in each side of the ZDC. The energy deposit in the ZNA and ZNC detectors
was presented with peaks of one or two neutrons detected clearly visible. The number
of events was extracted from the invariant mass fits in each neutron class. The con-
tributions from feed-down and incoherent J/ψ production were computed to clear the
raw J/ψ yield from their contamination.

The CMUP6 trigger has a veto implemented with the V0A trigger. However, the
V0A veto trigger is not hundred percent efficient. In this thesis I have presented
the procedure of the V0A inefficiency calculation. To determine the inefficiency the
C1ZED triggered data was used. The computed results were ε(Xn0n)= 48.6+3.6

−4.4% and
ε(XnXn)= 42.1+7.4

−5.1%. The values are consistent with the expectations.
Also a pile-up in V0A was determined, using unbiased data triggered per bunch

crossing. The obtained value is εPU = 97.65+0.05
−0.07%. The numbers represents the prob-

ability of having no pile-up effect, thus pile-up corresponds to (1− εPU). The pile-up
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events were subtracted from the data sample.
The final correction factors for all data and for ZDC classes (Xn0n), (XnXn) were

calculated to be F(all)1.015+0.2%
−0.2%, F(Xn0n) = 1.061+1.6

−2.2% and F(XnXn) = 1.182+1.4
−1.6%, re-

spectively.
Lastly, the J/ψ photoproduction cross section was computed for all ZDC classes.

The measured cross section is in an agreement with the published results within the
uncertainties. The measured cross section in the different ZDC classes still need some
corrections, such as to account for migration across the ZDC classes. The first steps to
be able to disentangle the high and low photon energy contributions in the UPC cross
section was done and the possibility of probing the gluon behavior in the very low-x
region gets closer.
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