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This work presents experimental results obtained in the framework of the ALICE
Collaboration of a special class of events that allow us to study the energy evolution
of the QCD structure of a Pb nucleus.

The main result of the analysis presented in this thesis is the development of a
procedure to determine a correction factor for a new type of inefficiency that
became important for the energies at the LHC and the conditions of the ALICE
detector. This correction is large in some parts of the phase space, almost 20% for
one of the cross sections we want to measure and will be applied in the
corresponding measurement to be published in the next few months.

The work is structured in 8 chapters. The introduction sets the stage and describes
briefly the structure of the work. Chapter 2 provides a concise summary of the main
physics ideas explored in this work. Chapter 3 describes the main components of
ALICE needed for the analysis. Chapter 4 and 5 are devoted to an overview of recent
theoretical and experimental papers related to the analysis of data that is presented
in Chapter 6. The main original contribution of the thesis is discussed in Chapter 7
that describes the correction to take into account events accompanied by
electromagnetic dissociation of one or both of the nuclei and which produce charged
particles at very forward rapidities. Chapter 8 summarises the work.

The procedure developed by Vendulka was not trivial, because in ALICE we did not
have control triggers to compute in a direct way the inefficiency. She had to use
different triggers to account for different effects and put together the corresponding
framework. As the physical process is very sensitive to background, pile-up and the
detector efficiency, attaining a good correction was quite complicated, but Vendulka
manage to do it. As it turned out that the correction factor is large, the work
performed by the student became very important.

In summary, Vendulka Fílová not only completed the requested work for his
Diploma Thesis, but also found a correction factor that will be important for a
publication being prepared now by ALICE. This is quite an achievement for a
Diploma student. For these reasons the note I assign to this Diploma Thesis is A
(výborně).
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